
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Graduação 
Coordenação do Bacharelado em Ciências e Humanidades  
Rua Arcturus, 03 ·  Bairro Jardim Antares· São Bernardo do Campo - SP 

CEP 09606-070 · Fone: (11) 2320.6000 

coordenacaobch@ufabc.edu.br 

 

 

1 

 

PORTARIA DA PROGRAD Nº 36, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015. 

 

Dispõe sobre a nomeação da comissão eleitoral que 

coordenará os trabalhos para eleição dos membros 

docentes, discentes e técnico-administrativos da 

Coordenação do Bacharelado em Ciências e 

Humanidades. 

 

 

O COORDENADOR DO BACHARELADO EM CIÊNCIAS E 
HUMANIDADES DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 
nomeado pela Portaria nº 356 de 20 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União, 

Seção 2, de 25 de março de 2014, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores docentes Sandra Irene Momm e Olympio Barbanti 

Junior, os servidores técnico-administrativos Lucas Furtado e Tânia V. Teruel Sywon e os 

discentes Yasmim Magna de Oliveira e Alexandre H. Luppe de Matos para compor a comissão 

eleitoral que coordenará os trabalhos para eleição dos membros docentes, discentes e técnico-

administrativos da Coordenação do Bacharelado em Ciências e Humanidades da UFABC. 

Art. 2° A presidência dessa comissão será exercida pela docente Sandra Irene 

Momm e no caso de afastamentos ou impedimentos da titular seu substituto será o docente 

Olympio Barbanti Junior. 

Art. 3° Essa comissão se extinguirá após a conclusão dos processos eleitorais. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Ramón Vicente Garcia Fernandez 
Coordenador do Bacharelado em Ciências e Humanidades  


